Копия

                                            Дело №5-30/2022
16MS0027-01-2022-000155-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 января 2022 года

                     город Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Л.В.Исмагилова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Соловьева В.В., «Данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

15 августа 2021 года в 19 часов 00 минут по адресу: РТ, город Казань, улица Маршала Чуйкова, дом 53, квартира 25, Соловьев В.В. нанес побои «Данные изъяты»., а именно нанес не менее двух ударов металлическим предметом по левой руке (область предплечья, в запястье), ударил правой рукой (кулаком) по лицу в левую щеку, потом повалил на пол, коленями прижал руки к полу, надавил двумя пальцами на горло «Данные изъяты»., душил. Согласно заключению эксперта №6026/4528 от 18.08.2021 обнаружены телесные повреждения в виде ссадины лобной области справа кровоизлияний шеи кровоподтеков левого предплечья с распространением на область левого лучезапястного сустава, правой подвздошной области, данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью.
Соловьев В.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.
 Потерпевшая «Данные изъяты»., в ходе рассмотрения дела пояснила суду, что в указанный день между ней и Соловьевым В.В. возник словесный конфликт, который далее нанес ей удары.
Заслушав Соловьева В.В., потерпевшую «Данные изъяты»., исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При указанных обстоятельствах, суд пришел к выводу, что противоправное деяние, совершенное Соловьевым В.В., образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

           Факт совершения Соловьевым В.В. указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий подтверждаются совокупностью письменных материалов дела:

-
протоколом об административном правонарушении №8604071 от 05.11.2021 года, согласно которому 15 августа 2021 года в 19 часов 00 минут по адресу: РТ, город Казань, улица «Данные изъяты» Соловьев В.В. нанес побои «Данные изъяты»., а именно нанес не менее двух ударов металлическим предметов по левой руке (область предплечья, в запястье), ударил правой рукой (кулаком) по лицу в левую щеку, потом повалил на пол, коленями прижал руки к полу, надавил двумя пальцами на горло «Данные изъяты»., душил;
-
заявлением «Данные изъяты». от 16 августа 2021 г., из которого следует, что она просит привлечь к ответственности Соловьева В.В., который 15.08.2021 года нанес ей  удары;

      -
письменными объяснениями «Данные изъяты».;
-рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения;
-
заключением эксперта №6026/4528 от 18.08.2021 обнаружены телесные повреждения в виде ссадины лобной области справа кровоизлияний шеи кровоподтеков левого предплечья с распространением на область левого лучезапястного сустава, правой подвздошной области, данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Данные повреждения, согласно пункту 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Кровоизлияния с ссадиной шеи образовались от действия тупого твердого предмета (-тов), механизм- сдавление, трение (возможно с ударным воздействием). Остальные повреждения образовались от действия тупого твердого предмета, механизм=удар, сдавление, трение. Морфологические особенности телесных повреждений указывают на давность образования в пределах 1-2 суток.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает. Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов, имеющихся в деле, суд не усматривает.

Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

При назначении административного наказания, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о личности нарушителя, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность правонарушителя.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, судом не установлены.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, и учитывая обстоятельства, смягчающие административную ответственность, личность правонарушителя, согласно которым Соловьев В.В. в течение года к ответственности за совершение аналогичных правонарушений не привлекался, и, принимая во внимание, что согласно части 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений, суд полагает возможным назначить Соловьеву В.В. наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ :

Соловьева В.В. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья                                                                      Л.В. Исмагилова

Постановление вступило в законную силу «______»_______ 2022 года

Мировой судья                                                                      Л.В. Исмагилова

Реквизиты для уплаты штрафа : наименование получателя платежа: Управление федерального казначейства по РТ ( Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601063010101140, идентификатор 0318690900000000026454608